
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 56 DEL 09/02/2017 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZI DI GESTIONE CIMITERIALE - CODICE CIG: Z631D15439 - STRUTTURE 
CIMITERIALI COMUNALI CAPOLUOGO - FRAZIONE PRIACCO - FRAZIONE SALTO. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGRIDEA S.C.S. CON SEDE IN TORINO, VIA PAOLO 
VERONESE N. 202, PARI AD €.31.300,00 OLTRE IVA 22%, E PER COMPLESSIVI 
€.38.186,00.      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata 
assegnata la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

Premesso che per le strutture cimiteriali comunali del Capoluogo, della Frazione Priacco e della 
Frazione Salto, occorre garantire per il periodo 10/02/2017 – 09/02/2018 il regolare svolgimento 
dei servizi di gestione cimiteriale, compresi i quotidiani servizi di manutenzione ordinaria, pulizia e 
conduzione delle aree pertinenziali; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 
D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, adeguatamente 
motivato e che per le procedure negoziate del medesimo articolo al comma 6 prevede “ … le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su 
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 
il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 

Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 25 del 31.01.2017 con la quale si è stabilito di 
procedere all’affidamento dei “Servizi di gestione cimiteriale – Codice CIG: Z631D15439” 
mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., con l’acquisizione di apposite offerte al 
ribasso oltre IVA 22%, da parte di ditte specializzate operanti nel settore, da valutarsi secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

Vista la RDO del MEPA n. 1483371, con la quale è stata avviata la procedura negoziata e alla quale 
sono state invitate n. 5 ditte iscritte sul MEPA; 

Accertato che per il servizio di cui all’oggetto mediante sistema MEPA risultano presentate n. 2 
buste contenenti le seguenti offerte: 



 

 

- 1. AGRIDEA S.C.S., con sede in Torino, Via Paolo Veronese n. 202, pari ad €.31.300,00 
oltre IVA 22%, e così per complessivi €.38.186,00; 

- 2. QUAGLIA GIAN PAOLO, con sede in Castellamonte (To), Frazione Sant’Antonio n. 
137/2, pari ad €.31.470,75 oltre IVA 22%, e così per complessivi €.38.394,32; 

 
Rilevato che dalla graduatoria del sistema MEPA emerge quale offerta aggiudicataria del servizio in 
questione quella presentata dal concorrente AGRIDEA S.C.S., con sede in Torino, Via Paolo 
Veronese n. 202, per €.31.300,00 oltre IVA 22%, e così per complessivi €.38.186,00; 
 
Rilevato inoltre che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva 
della suddetta ditta AGRIDEA S.C.S. e che lo stesso, n. protocollo 2013 del 08.02.2017, avente 
validità fino al 25.02.2017 è risultato regolare; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta AGRIDEA S.C.S., con sede in Torino, Via 
Paolo Veronese n. 202 – P.IVA: 06410190018, del “Servizi di gestione cimiteriale – Codice 
CIG: Z631D15439” per la somma ammontante ad €.31.300,00 oltre IVA 22%, e così per 
complessivi €.38.186,00; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2016 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18/04/2016 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018; 
- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visto l’art.163 del D. Lgs. 267/2000 ad oggetto “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del 

Comune di Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di affidare alla Ditta AGRIDEA S.C.S., con sede in Torino, Via Paolo Veronese n. 202, Partita 
IVA: 06410190018, i “Servizi di gestione cimiteriale – Codice CIG: Z631D15439” 
relativamente alle strutture cimiteriali comunali del Capoluogo, della Frazione Priacco e della 
Frazione Salto, a seguito di RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) n. 1483371 per la somma di €.31.300,00 oltre IVA 22%, e così per complessivi 
€.38.186,00 alle seguenti condizioni: 

− periodo dal 10/02/2017 al 09/02/2018; 



 

 

− il servizio dovrà essere svolto sulla base delle clausole contenute nella lettera di invito 
prot. 1608/2017 e nel capitolato tecnico servizi di gestione cimiteriale del MEPA; 

− costituzione di cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 
− stipulazione di polizza assicurativa RCT con previsione di massimale unico non 

inferiore a € 500.000,00, per danni a persone e cose causati nell’esecuzione del servizi; 
che tenga indenne il Comune di Cuorgné; 

− produzione di documentazione necessaria a i sensi del D. Lgs. 81/2008; 

2. di impegnare la spesa complessiva di €.38.186,00 IVA inclusa, imputandola nel Bilancio di 
Previsione 2016/2018, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m. e i., come segue: 

Imponibile 
€ 

Iva 22% 
€ 

Importo lordo 
€ 

Capitolo Descrizione Esigibilità 

28.691,67 6.312,17 35.003,83 1896.01 
Cimiteri comunali - 
Prestazione di servizi: 
Servizio di gestione 

2017 

2.608,33 573,83 3.182,17 1896.01 
Cimiteri comunali - 
Prestazione di servizi: 
Servizio di gestione 

2018 

3. di dare atto che: 
-  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

C.I.G: Z631D15439; 
- che il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è 

UFMNR3; 
- ai fini del perfezionamento della RDO si procederà mediante stipula digitale della RDO 

medesima come generata dal sistema MEPA; 
- il Responsabile del Procedimento di quanto oggetto della presente determinazione è il 

Geom. Fabiana MARTINO – Istruttore Direttivo del Settore Tecnico – Servizio Lavori 
Pubblici; 

4. di dare atto inoltre che: 
− il Legale Rappresentante della ditta affidataria ha reso le proprie dichiarazioni, in 

adempimento della previsione di cui all’art.1, comma 9 della legge 190/2012 e del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2017-2019 del 
Comune di Cuorgnè e per le finalità in essi previste; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione sarà efficace dopo 
la verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati; 

5. di dare altresì atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito. 

6. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 



 

 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. Maria Teresa NOTO 
 
 
 
 
 
 
 
Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


